PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº ___________/2025.

Autoria: Deputado João Luiz

Concede a Medalha Ruy Araújo ao
Ilustríssimo Senhor Alessandro Cohen Melo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA

Art.1º Fica concedida a Medalha “Ruy Araújo” ao Ilustríssimo Senhor Alessandro Cohen

Melo, pelos relevantes serviços prestados em favor do Estado do Amazonas.

Parágrafo Único - A concessão referida no caput deste artigo, constitui prova de

reconhecimento a uma participação meritória na vida da sociedade amazonense.

Art. 2º A entrega da medalha a que se refere o artigo 1º será realizada em reunião

especial no plenário Ruy Araújo da Assembleia Legislativa, que ocorrerá em dia e hora

definidos pela Mesa Diretora deste Poder.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO RUY ARAÚJO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em

Manaus, 05 de novembro de 2025.

DEPUTADO JOÃO LUIZ – REPUBLICANOS

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 31C3EEB80014E232 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOAO LUIZ ALMEIDA DA SILVA - DEPUTADO(A) -  EM 05/11/2025 09:21:14

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2025.10000.00000.9.048192:

PÁGINA 1

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução Legislativa tem por finalidade conceder a Medalha Ruy

Araújo ao Ilustríssimo Senhor Alessandro Cohen Melo, em reconhecimento e celebração

dos relevantes serviços prestados à sociedade amazonense ao longo de sua carreira. Em

consonância com a Lei 105 de 28 de maio de 1981, que instituiu a Medalha do Mérito

Legislativo “RUY ARAÚJO”, onde acrescentou a alínea “i” do inciso I, do artigo 12, da

Resolução Legislativa nº 103, de 10 de dezembro de 1980 – Regimento Interno, que

preceitua:

Art. 1º - Fica instituída a Medalha “RUY ARAÚJO”, como

homenagem especial a quem se distinguir, por seus méritos, no

meio político, jurídico ou cultural e demais segmentos da

sociedade amazonense.

Natural de Manaus/AM, Alessandro Cohen Melo possui graduação em Processamento

de Dados (2004) pelo SODECAM e em Comunicação Institucional (2008) pelo Centro

Universitário Nilton Lins. É especialista em Gestão e Controle Social de Políticas Públicas

(2010) e atualmente é Mestrando em Direção Estratégica.

Entre as funções públicas desempenhadas, destaca-se sua atuação como Coordenador

Técnico Legislativo da Comissão de Defesa Social da Assembleia Legislativa do Estado do

Amazonas (2006–2012), Subsecretário Municipal de Infraestrutura de Manaus (2013),

Ouvidor-Geral do Município e Superintendente do Procon Manaus (2013–2016), além

de Superintendente do Patrimônio da União no Amazonas (2017–2021).

É autor da obra “A Ouvidoria como Instrumento de Controle Social e Políticas Públicas”,

contribuindo amplamente para o debate acerca da participação cidadã na administração

pública.

Atuou como Secretário Adjunto de Pesca e Aquicultura – SEPA/SEPROR e, atualmente,

exerce o cargo de Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura – SEPA, onde vem

desenvolvendo ações estratégicas para o fortalecimento do setor produtivo, impactando

positivamente comunidades rurais e ribeirinhas em todo o Estado.

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 31C3EEB80014E232 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOAO LUIZ ALMEIDA DA SILVA - DEPUTADO(A) -  EM 05/11/2025 09:21:14

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2025.10000.00000.9.048192:

PÁGINA 2

Diante de sua sólida carreira, dedicação ao interesse público e reconhecida contribuição

ao desenvolvimento do Amazonas, justifica-se, plenamente, a concessão da Medalha

Ruy Araújo ao homenageado, como forma de reconhecimento e honraria pelos méritos

alcançados ao longo de sua carreira exemplar.

Assim, requeiro aos nobres pares a aprovação desta propositura que Concede a Medalha

do Mérito Legislativo “Ruy Araújo”, ao Ilustríssimo Senhor Alessandro Cohen Melo.

PLENÁRIO RUY ARAÚJO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em

Manaus, 05 de novembro de 2025.

DEPUTADO JOÃO LUIZ – REPUBLICANOS

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 31C3EEB80014E232 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOAO LUIZ ALMEIDA DA SILVA - DEPUTADO(A) -  EM 05/11/2025 09:21:14

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2025.10000.00000.9.048192:

PÁGINA 3

Documento 2025.10000.00000.9.048192
Data  05/11/2025

TRAMITAÇÃO
Documento No 2025.10000.00000.9.048192

Origem

Unidade: DJL-PROJETOS
Enviado por:

Data:
DANIELLY GONCALVES BRANDAO
05/11/2025

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ENCAMINHO 01 PRL PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS.

2025.10000.00000.9.048192 / Pg. 4